
,--~,~I&~ ..I-.1J(.1 Umversldacl Nacional de Salta

I'IllafFACULTAD DE~...:J INGENIERIA
Avda. Bolivia 5150 _. 4400 SALTA

T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351
REPUBLICA ARGENTINA

E-mail: unsaing@unsa.edu.ar

Salta, 03 de Noviembre de 2009

870/09

Expte. N° 14.391/09

VISTO:

Las actuaciones por las cuales el Ing. Edgardo Sham solicita autorización para la realización del
Curso Formulación y Evaluación de Proyectos de Inversión, a cargo del Dr. Germán Rosetti, Profesor
de la Universidad Nacional del Litoral, a desarrollarse los días 12 y 13 de Noviembre de 2009; y

CONSIDERANDO:

Que esta actividad está contemplada en el Programa de Mejoramiento de la Enseñanza de la
Ingeniería para la carrera de Ingeniería Industrial - PROMEI 1I,Componente B 1;

Que el curso está destinado a docentes de la Facultad y a los estudiantes del Plan de Estudio
1999 original y modificado de la carrera de Ingeniería Industrial, a los será reconocido un crédito de
Treinta (30) horas de crédito como Requisito Curricular;

Que asimismo se detallan los objetivos, el programa, metodología, evaluación, cupo,
cronograma y bibliografia del curso, razón por la cual la Escuela de Ingeniería Industrial aconseja aprobar
lo solicitado;

Que este tema fue analizado por éste Cuerpo Colegiado constituido en Comisión;

Que corresponde al Departamento Alumnos entender administrativamente sobre la autorización
concedida para el cursado de los alumnos, por cuanto con el mismo Despacho el Departamento Docencia
por resolución N° 860-HCD-09 habilitó el Curso para los docentes;

POR ELLO Y en uso de las atribuciones que le son propias,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA
(En su XVI sesión ordinaria del 28 de Octubre de 2009)

RESUELVE

ARTICULO 1°._Autorizar el dictado del Curso denominado FORMULACIÓN Y EV ALUA-CIÓN DE
PROYECTOS DE INVERSIÓN, a cargo del Dr. Germán ROSETTI, con la coordinación del docente
Ing. Edgardo Ling SHAM, a desarrollarse los días 12 y 13 de Noviembre próximos, para alumnos de los
Planes de Estudio 1999 original y modificado de la carrera de Ingeniería Industrial con un crédito de
Treinta (30) horas como Requisito Curricular de Curso de Actualización ó Seminario Electivo
respectivamente, con el programa organizativo adjunto como ANEXO 1 de la presente resolución.

ARTICULO 2°._ Hágase saber, comuníquese a Secretaría de Facultad, a la Escuela de Ingeniería
Industrial, al Ing. Edgardo Ling SHAM, al Dr. Germán ROSETTI y difúndase por Cartelera y correo
electrónico entre los alumnos avanzados de la carrera y siga por Dirección Administrativa Académica al
Departamento Alumnos para su toma de razón y demás efectos.
amo

Dra. MARIAALEJANDR •• BER UlZI
SECRETARIA

FACULTAD DE INGEMERIA



'.1f11' UnivErsidad Nacional de Salta

I.Jl~~FACULTAD DE
~~ INGENIERIA

Avda. Bolivia 5150 - 4400 SALTA
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351

REPUBLICA ARGENTINA
E-mail: lInsaing@lInsa.edu.ar

- 1 -

ANEXO I
Res. N° 870-HCD-09
Expte. N° 14.391/09

Denominación del Curso - Requisito Curricular - Seminario Electivo ó Curso de Actualización:
FORMULACIÓN y EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN

Objetivo: Introducción a la formulación de Proyectos de Inversión, enfoque de la evaluación desde
distintos aspectos. Evaluación económica y financiera de Proyectos de Inversión: Métodos, Flujo de Caja
e Indicadores.

Programa:

Módulo 1: Conceptualización de la formulación de Proyectos de Inversión
Introducción
Fases de un Proyecto
Etapas de un Proyecto
Ciclo de Vida de un Proyecto

Módulo 2: Evaluación de proyectos de Inversión
Distintas evaluaciones llevadas a cabo en un Proyecto
Evaluaciones Económica: Métodos, Flujo de Caja, Indicadores.
Evaluación Financiera: Método CAPM.

Módulo 3: Análisis de un caso de Evaluación Económica y Financiera
Desarrollo de un caso real de evaluación económica y financiera de un Proyecto de
Inversión.

Bibliografia:
Baca Urbina, Gabriel. Evaluación de Proyectos. 5° edición. Me Graw Hill, México. 2001.
Brealey, Myers y Marcus. Fundamentos de Finanzas Corporativas. 5° Edición. Me Graw hill,
Madrid 2007.
Fontaine, Ernesto. Evaluación Social de Proyectos. 13° ed. Pearson Prentice Hill, México 2008.
ILPES, Guía para la presentación de Proyectos. Editorial Siglo XXI Editores Argentina, S.A.,
México, 1973.
Infante Villareal, Arturo, Evaluación Financiera de Proyectos de Inversión. Editorial Norma,
1986.
Sapag Chain, N. y Sapag Chain, R. Preparación y Evaluación de Proyectos. 4° Edición. Me Graw
Hill, Chile 2000.

Responsable del dictado del Curso: Dr. Germán ROSETTI
Coordinador: Ing. Edgardo Ling SHAM

Metodología:
Clases expositivas: presentación de conceptos y definiciones básicas
Discusión de casos reales

Evaluación: La evaluación y calificación del curso se efectuará a través de la realización de la evaluación
económica y financiera de un proyecto bajo estudio, en forma grupal (no más de tres alumnos).

Cronograma:

Día Horarios
9:00 a 12:00 15:00 a 18:00

12/Noviembre Clase 1 Clase 2
13/Noviembre Clase 3 Clase 4

Cantidad de horas del curso a acreditar: Treinta (30) horas. Doce (12) horas de clases presenciales y
dieciocho (18) horas para la elaboración del trabajo.

--00--


